[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 августа 2025 г.                                                                                               № 239-па
пгт. Рамешки

	О создании спасательных служб гражданской обороны Рамешковского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Федеральными законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 23.07.2025 №240-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон о «Гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказа МЧС России  от 19.12.2024 № 1144  «Об утверждении примерного положения о спасательных службах» и в целях осуществления мер по поддержанию в готовности к применению по предназначению сил и средств гражданской обороны, обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. Создать спасательные службы гражданской обороны Рамешковского муниципального округа Тверской области (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о спасательных службах гражданской обороны Рамешковского муниципального округа Тверской области (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, на основе которых создаются спасательные службы Рамешковского муниципального округа Тверской области, согласовать и утвердить установленным порядком Положения о соответствующих спасательных службах, определить организационную структуру формируемой службы, разработать планирующие документы спасательных служб и обеспечить подготовку необходимых сил и средств.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 20 января 2026 года.
Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                             А.А.Пилюгин
Приложение 1
к постановлению Администрации    Рамешковского муниципального округа Тверской области

от  21.08.2025  № 239 -па

Спасательные службы
гражданской обороны Рамешковского  муниципального округа Тверской области
	№ п/п
	Наименование службы
	Наименование организации, учреждения, на базе которого она создается
	Руководитель спасательной службы

	1.
	Спасательная инженерно-дорожная служба
	АО «Рамешковское ДРСУ»
	Руководитель организации, учреждения, на базе которого она создается.

	2
	Спасательная коммунально - техническая служба
	МУП «Жилкоммунсервис»,
МУП «МУПАРР»
Филиал ОАО «Газпром газораспределение Тверь» в г. Твери Рамешковский газовый участок
ИП Ивушкина К.В.
	Руководитель МУП «Жилкоммунсервис».

	3.
	Спасательная служба энергетики и светомаскировки
	Рамешковский РЭС ОАО  «МРСК Центра»
	Руководитель организации, учреждения, на базе которого она создается.

	4.
	Спасательная автотранспортная служба
	МБУ «Школьный автобус»
	Руководитель организации, учреждения, на базе которого она создается.

	5.
	Спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных
	ГБУ «Рамешковская СББЖ»

	Руководитель организации, учреждения, на базе которого она создается.

	6.
	Спасательная служба торговли и общественного питания
	РАЙПО Рамешковского муниципального округа
ООО «ЦЕНТР»
	Руководитель РАЙПО Рамешковского муниципального округа

	7.
	Противопожарная спасательная  служба
	46 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Тверской области

85 ПСЧ ГКУ «УПС ЗН и Т» Тверской области».
	Руководитель ПСЧ 46.

	8.
	Спасательная служба защиты культурных ценностей и архивных документов
	Отдел культуры, молодёжи, спорта и туризма Рамешковского муниципального округа
 ЗАГС
	Заведующий отделом культуры, молодёжи, спорта и туризма Рамешковского муниципального округа.

	9.
	Медицинская спасательная служба
	ГБУЗ «Рамешковская ЦРБ
	Руководитель организации, учреждения, на базе которого она создается.

	10
	Спасательная служба срочного захоронения
	ООО «Силуэт»

Отдел по работе с жителями пгт. Рамешки Администрации Рамешковского муниципального округа
Управления сельскими территориями
	Заведующий отделом по работе с жителями пгт. Рамешки Администрации Рамешковского муниципального округа
Начальники управлений сельскими территориями

Приложение 2

к постановлению Администрации    Рамешковского муниципального округа

                                                                         Тверской области

                                                                          от  21.08.2025  № 239 -па
Положение
о силах гражданской обороны Рамешковского  муниципального округа Тверской области

1. Общие положения
 1. Спасательная служба создается в качестве нештатного формирования для обеспечения выполнения и (или) выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Рамешковского муниципального округа в соответствии с Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. N 804 (далее - Положение о гражданской обороне).

 Спасательная служба создается исходя из выполняемых мероприятий по гражданской обороне и обороны, предназначена для обеспечения мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Спасательные службы гражданской обороны в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Тверской области, нормативно-правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Тверской области и  Рамешковского  муниципального округа Тверской области, а также настоящим Положением.
 3. Спасательные службы осуществляют свою деятельность во взаимодействии со спасательными воинскими формированиями МЧС России, аварийно-спасательными службами и аварийно-спасательными формированиями, подразделениями Вооруженных Сил Российской Федерации, другими войсками и воинскими формированиями, а также подразделениями Государственной противопожарной службы, создаваемыми на военное время в целях решения задач в области гражданской обороны специальными формированиями и министерствами и ведомствами Тверской области:
- с Министерством  строительства Тверской области - Инженерная спасательная служба;

- с Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области - коммунально-техническая спасательная служба, спасательная служба энергетики и светомаскировки;

-  с Главным Управлением региональной безопасности - противопожарная спасательная служба, спасательная   служба  убежищ  и укрытий;

- с Министерством культуры Тверской области Главное управление по архивному делу Тверской области - спасательная служба защиты культурных ценностей и архивных документов;
- с Министерством здравоохранения Тверской области - медицинская спасательная служба;

- с Министерством транспорта Тверской области - автотранспортная спасательная служба;

- с Министерством сельскохозяйственной, пищевой и перерабатывающей промышленности Тверской области - спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных и растений;

-  с Министерством промышленности и торговли Тверской области - спасательная    служба    торговли и общественного питания, спасательная    служба    срочного захоронения.
2. Порядок создания спасательных служб (далее служб) гражданской обороны

Рамешковского  муниципального округа Тверской области

Службы гражданской обороны создаются, а начальники служб назначаются постановлением Главы  Рамешковского  муниципального округа.

1.  Начальники служб  гражданской обороны подчиняются:

в мирное время - председателю КЧС и ОПБ округа и отвечают за выполнение   всех задач, поставленных перед службой;

 в военное время - начальнику гражданской обороны Рамешковского  муниципального округа Тверской области.

2. Состав предприятий, организаций и учреждений, входящих в ту или иную службу гражданской обороны, утверждается постановлением Главы Рамешковского  муниципального округа Тверской области. При начальниках служб гражданской обороны создаются штабы служб, которые могут состоять из отделов, отделений, групп, звеньев.

 3. Заместитель начальника службы, начальник штаба службы, персональный состав членов штаба, перечень нештатных аварийно-спасательных формирований и их персональный состав утверждаются приказами начальников служб гражданской обороны в переделах своих компетенций. Копии приказов высылаются в отдел мобилизационной подготовки,  ГО и ЧС Администрации Рамешковского  муниципального округа.

 4.   Руководители предприятий, организаций и учреждений, входящих в соответствующую службу, выделение сотрудников в органы управления и в состав нештатных аварийно-спасательных формирований спасательной службы утверждают своими приказами.

 В десятидневный срок с момента получения данного положения копии приказов высылаются в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Рамешковского муниципального округа, в дальнейшем уточненные сведения о силах и средствах служб представляются в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Рамешковского  муниципального округа периодичностью 2 раза в год  (до 20 июня и 20 декабря) согласно приложению 1.

3. Основные задачи служб гражданской обороны

Рамешковского  муниципального округа Тверской области
Основными задачами служб гражданской обороны являются:
Противопожарная служба:
Организация и проведение мероприятий, направленных на противопожарное обеспечение населенных пунктов и организаций, локализация и тушение пожаров на маршрутах выдвижения формирований, на объектах спасательных работ, в местах лесных пожаров.

Для выполнения задач по предназначению в противопожарной службе могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- противопожарная команда.
Служба защиты культурных ценностей и архивных документов:
организация и проведение мероприятий, направленных на защиту культурных ценностей и архивных документов на территории округа, на маршрутах эвакуации населения, в районах размещения.
Для выполнения задач в службе могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- звено по сохранности и учету архивных документов, подлежащих постоянному и длительному хранению;

- звено по сохранности культурных ценностей и объектов культурного наследия.
Медицинская служба:
организация и проведение медицинских, санитарно-эпидемиологических, лечебно-эвакуационных мероприятий, биологического контроля, оказание медицинской помощи пострадавшим в очагах поражения, проведение противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий в очагах заражения (загрязнения), на маршрутах эвакуаций и ввода сил гражданской обороны, а также для ухода за пораженными, проведение санитарно-профилактических и охранно-карантинных мероприятий.

Для выполнения задач по предназначению в медицинской службе могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- автосанитарный отряд;

- группа эпидемиологического контроля.
Служба энергетики и светомаскировки:
 организация  выполнения  мероприятий по повышению устойчивости работы систем энергоснабжения,  организация неотложных аварийно-восстановительных работ на сетях,  в  очагах поражения и районах стихийных  бедствий,  обеспечение  электроэнергией действий формирований при проведении спасательных работ в зонах ЧС и в очагах поражения, участие в разработке и осуществлении мероприятий по светомаскировке объектов экономики Рамешковского  муниципального округа Тверской области для выполнения задач по предназначению в службе энергетики и светомаскировки могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- аварийно-техническая команда по электросетям.
Инженерно-дорожная служба:
 планирование и организация строительства   защитных сооружений, инженерное обеспечение ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, инженерное обеспечение мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и крупных производственных аварий, дорожно-мостовое обеспечение, ремонт и восстановление дорог и мостов, оборудование колонных путей и устройство проездов (проходов) для выдвижения и доступа сил и средств к объектам ведения аварийно-спасательных работ.

Для выполнения задач по предназначению в инженерно-дорожной службе могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- группа инженерной разведки;

- команда по восстановлению дорог и мостов.

Служба торговли и общественного питания:
 планирование и обеспечение питанием, одеждой, постельными принадлежностями населения, пострадавшего в результате ЧС и применения современных   средств   поражения, обеспечение  питанием  и питьевой водой личного состава формирований,  ведущих аварийно-спасательные  и другие неотложные работы в зонах ЧС и очагах поражения, обеспечение бельем,  одеждой и обувью пунктов санитарной обработки, станций специальной обработки одежды.

Для выполнения задач по предназначению в службе торговли, питания и материально-технического снабжения могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- подвижный пункт продовольственного снабжения;

- подвижный пункт вещевого снабжения;

- подвижный пункт питания.
Коммунально-техническая служба:
планирование и выполнение  организационно-технических мероприятий по   повышению  устойчивости  работы сетей коммунального хозяйства, ликвидация аварий на этих сетях,  поддержание, профилактические мероприятия и контроль за исправностью газовых сетей и оборудования, подготовка и осуществление мероприятий по устойчивому функционированию объектов и систем газоснабжения в условиях мирного и военного времени, проведение аварийно-восстановительных работ на сооружениях и сетях газоснабжения, обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению, санитарная обработка населения  и обеззараживание одежды, зданий, сооружений, специальная обработка техники и территорий,  срочное предоставление жилья пострадавшим, срочное восстановление  функционирования необходимых коммунальных служб в военное время.

Для выполнения задач по предназначению в коммунально-технической службе могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- команда водопроводно-канализационных сетей;

- команда тепловых сетей;

-  аварийно-техническая команда по газоснабжению.

- пункт санитарной обработки.
Автотранспортная служба:
разработка расчетов транспортного обеспечения мероприятий гражданской обороны, для перевозки пострадавшего населения, сил и средств гражданской обороны к местам проведения аварийно-спасательных и  других неотложных работ, перевозка (подвоз, вывоз) рабочих смен к объектам работ, организация технического обслуживания   и   ремонта  транспортных средств.

Для выполнения задач по предназначению в транспортной службе могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- автоколонна для перевозки грузов;

- автоколонна для перевозки населения;

- станция специальной обработки транспорта.
Служба срочного захоронения:
поддержание, профилактические мероприятия и контроль за местами захоронения, подготовка и осуществление мероприятий по срочному захоронению в условиях мирного и военного времени.
Для выполнения задач по предназначению в службе могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- звено по срочному захоронению пгт. Рамешки;

- звенья по срочному захоронению в сельских территориях.

Служба защиты сельскохозяйственных животных:
организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение устойчивой работы предприятий и организаций сельскохозяйственного производства в военное время,  путем проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, растений, источников воды, кормов, учет сил и средств, входящих в состав службы, учреждений, предприятий и организаций, привлекаемых для решения задач гражданской обороны, их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом, осуществление ветеринарной и фитопатологической разведки, ветеринарной обработки, лечение животных, обеззараживание посевов, пастбищ, продукции животноводства и растениеводства.

Для выполнения задач по предназначению в службе защиты сельскохозяйственных животных, растений  могут создаваться следующие нештатные аварийно-спасательные формирования:

- группа разведки и ветеринарного контроля.
Состав, структура и оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований спасательных служб определяется начальниками служб в соответствии с утвержденным МЧС России порядком и с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований, разрабатываемыми МЧС России, исходя из задач гражданской обороны и защиты населения и согласовываются установленным порядком.

В зависимости от масштабов возникшей чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, местных условий и при наличии материально-технической базы могут создаваться и другие формирования.

 4. Планирование мероприятий служб гражданской обороны Рамешковского  муниципального округа Тверской области
1. Планирование обеспечения мероприятий гражданской обороны службами гражданской обороны осуществляется на основе плана гражданской обороны и защиты населения Рамешковского  муниципального округа Тверской области, планов обеспечения мероприятий гражданской обороны соответствующими службами и планов гражданской обороны предприятий, организаций и учреждений, входящих в состав службы.

2.  Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны службами Рамешковского  муниципального округа Тверской области, определяющие организацию и порядок выполнения ими специальных мероприятий гражданской обороны и защиты населения при приведении их в готовность в военное и мирное время, разрабатываются начальниками служб в соответствии с требованиями методических указаний и рекомендаций МЧС России.

3.  Планы спасательных служб гражданской обороны Рамешковского  муниципального округа Тверской области разрабатываются в 2-х  экземплярах и находятся:

в штабе соответствующей службы;

в отделе мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Рамешковского  муниципального округа Тверской области.

4.   Задачи, организация и деятельность служб гражданской обороны Рамешковского  муниципального округа Тверской области определяются Положениями о соответствующих спасательных службах, которые разрабатываются начальниками служб. Положения о соответствующих спасательных службах Рамешковского муниципального округа Тверской области согласовываются с начальниками соответствующих спасательных служб области, с отделом мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Рамешковского муниципального округа Тверской области и утверждается Главой Рамешковского муниципального округа.
5. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств  служб гражданской обороны Рамешковского муниципального округа Тверской области
Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, входящих в состав служб гражданской обороны Рамешковского  муниципального округа Тверской области, несут начальники служб, а также руководители предприятий, организаций и учреждений, входящих в эти службы.